[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МАЛЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 30.10.2012 года                                                      № 42

	О внесении изменений и дополнений в

решение Совета депутатов Малеевского сельского поселения № 28 от 04.09.2010 года

«Об утверждении Положения об установлении земельного налога на территории Малеевского сельского

 поселения Краснинского района Смоленской области»

Руководствуясь Налоговым кодеком Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области, Совет депутатов Малеевского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области

решил:

1. Внести в Положение о земельном налоге на территории Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области, утвержденное решением Совета Депутатов Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской от 04.09.2010 года  N 28 (в редакции решения Совета депутатов Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 10.11.2011г. № 28), следующие изменения:

1.1. В пункте 1 статьи 2:

а)  слово «признаваемые» заменить словом «признаваемыми», дополнить словами

«если иное не предусмотрено настоящим пунктом»;

        б) дополнить абзацем следующего содержания:

« В отношении земельных участков, входящих в имущество, составляющее паевой инвестиционный фонд, налогоплательщиками признаются управляющие компании. При этом налог уплачивается за счет имущества, составляющего этот паевой инвестиционный фонд».

1.2. подпункт 2 пункта 5статьи 5 изложить в следующей редакции:

«2) инвалидов, имеющих I группу инвалидности, а также лиц, имеющих II группу инвалидности, установленную до 1 января 2004 года».

1.3. статью 9 изложить в следующей редакции:

«Статья 9 «Налоговая ставка»

Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:

1. В отношении земельных участков, находящихся за границами населенного пункта:

1) 0,3 процента от кадастровой стоимости участка - в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования и используемых для сельскохозяйственного производства;

2) 1,5 процента от кадастровой стоимости участка - в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования и не используемых для сельскохозяйственного производства;

2. В отношении земельных участков, отнесенных к землям населенных пунктов:

1) 0,3 процента от кадастровой стоимости участка - в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в  населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

2) 1,5 процента от кадастровой стоимости участка - в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в  населенных пунктах и не используемых для сельскохозяйственного производства;
3) 0,019 процента от кадастровой стоимости участка - в отношении земельных участков для размещения домов многоэтажной жилой застройки;

4) 0,115 процента от кадастровой стоимости участка - в отношении земельных участков, находящихся в составе дачных, садоводческих и огороднических объединений;

5) 0,042 процента от кадастровой стоимости участка - в отношении земельных участков, предназначенных для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений и обслуживающих их объектов в целях обеспечения деятельности организаций и (или) эксплуатации объектов промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок;

6) 0,035 процента от кадастровой стоимости участка - в отношении земельных участков, предназначенных для размещения административных и офисных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, искусства, религии;

7) 0,063 процента от кадастровой стоимости участка - в отношении земельных участков, предназначенных для размещения гаражей и автостоянок;

8) 0,096 процента от кадастровой стоимости участка - в отношении земельных участков, предназначенных для размещения объектов торговли, общественного питания, бытового обслуживания, гостиниц;

9) 0,092 процента – в отношении земельных участков занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

10) 0,102 процента – в отношении земельных участков приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства,  садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства.

3. В отношении земельных участков отнесенных к землям промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения:

1) 0,3 процента от кадастровой стоимости участка - в отношении земельных участков предоставленных:

а) для строительства, подготовки и поддержания в необходимой готовности Вооруженных сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов (размещение военных организаций, учреждений и других объектов, дислокация войск и сил флота, проведение учений и иных мероприятий);

б) для разработки, производства и ремонта вооружения, военной, специальной, космической техники и боеприпасов (испытательных полигонов, мест уничтожения оружия и захоронения отходов);

в) для создания запасов материальных ценностей в государственном и мобилизационных резервах (хранилища, склады и другие);

г) земли иного специального назначения.

2) 1,5 процента от кадастровой стоимости участка – в отношении земельных участков предоставленных:
а) для размещения наземных объектов космической инфраструктуры, включая космодромы, стартовые комплексы и пусковые установки, командно-измерительные комплексы, центры и пункты управления полетами космических объектов, пункты приема, хранения и переработки информации, базы хранения космической техники, районы падения отделяющихся частей ракет, полигоны приземления космических объектов  и  взлетно-посадочные полосы, объекты экспериментальной базы для отработки космической техники, центры и оборудование для подготовки космонавтов, другие наземные сооружения и техника, используемые при осуществлении космической деятельности;

б) для размещения аэропортов, аэродромов, аэровокзалов, взлетно-посадочных полос, других наземных объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств и других объектов воздушного транспорта;

в) для размещения гидроэлектростанций, атомных станций, ядерных установок, пунктов хранения ядерных материалов и радиоактивных веществ, хранилищ радиоактивных отходов, тепловых станций и других электростанций, обслуживающих их сооружений и объектов;

г) для разработки полезных ископаемых, предоставляемые организациям горнодобывающей и нефтегазовой промышленности после оформления горного отвода, утверждения проекта рекультивации земель, восстановления ранее отработанных земель;

д) для размещения воздушных линий электропередачи, наземных сооружений кабельных линий электропередачи, подстанций, распределительных пунктов, других сооружений и объектов энергетики;

е) для размещения железнодорожных путей;

ж) для установления полос отвода железных дорог, за исключением земельных участков, переданных в аренду гражданам и юридическим лицам для сельскохозяйственного использования, оказания услуг пассажирам, складирования грузов, устройства погрузочно-разгрузочных площадок, сооружения прирельсовых складов (за исключением складов горюче-смазочных материалов и автозаправочных станций любых типов, а также складов, предназначенных для хранения опасных веществ и материалов) и иных целей при условии соблюдения требований безопасности движения, установленных федеральными законами;

з) под объектами дорожного сервиса, размещенными на полосах отвода автомобильных дорог;

и) для размещения автомобильных дорог, их конструктивных элементов и дорожных сооружений;

к) для установления полос отвода автомобильных дорог, за исключением земельных участков под объектами дорожного сервиса;

л) земельные участки искусственно созданных внутренних водных путей;

м) земельные участки береговой полосы;

н) для размещения нефтепроводов, газопроводов, иных трубопроводов;

о) для установления охранных зон с особыми условиями использования земельных участков;

п) для размещения кабельных, радиорелейных и воздушных линий связи и линий радиофикации на трассах кабельных и воздушных линий связи и радиофикации;

р) для размещения наземных и подземных необслуживаемых усилительных пунктов на кабельных линиях связи;

с) для размещения наземных и подземных необслуживаемых усилительных пунктов на кабельных линиях связи;

т) для размещения наземных сооружений и инфраструктуры спутниковой связи;

у) для размещения эксплуатационных предприятий связи, у которых на балансе находятся радиорелейные, воздушные, кабельные линии связи и соответствующие полосы отчуждения;

ф) для размещения, эксплуатации, расширения и реконструкции строений, зданий, сооружений, в том числе железнодорожных вокзалов, железнодорожных станций, а также устройств и других объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств и других объектов железнодорожного транспорта;

х) для размещения автовокзалов и автостанций, других объектов автомобильного транспорта и объектов дорожного хозяйства, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств;

ц) земельные участки морских и речных портов, причалов, пристаней, гидротехнических сооружений, других объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств и других объектов морского, внутреннего водного транспорта;

ш) для размещения объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств и других объектов трубопроводного транспорта;

щ) земельные участки охранных, санитарно-защитных, технических и иных зон с особыми условиями земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения;
ы) земельные участки занятые городскими лесами, скверами, парками, городскими садами;

ю) прочие земельные участки».

1.3. В статье 10:

а) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) семьи, имеющие троих и более детей в возрасте до 18 лет, в отношении только одного земельного участка (по выбору налогоплательщика), находящегося в собственности, постоянном бессрочном пользовании или пожизненном наследуемом владении, предоставленного для размещения домов индивидуальной жилой застройки, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, животноводства либо находящегося в составе дачных, садоводческих и огороднических объединений»;

б)   пункт 7 исключить;

в)   пункт 8 считать пунктом 7;

г)   пункт 9 считать пунктом 8 и изложить его в следующей редакции:

8) бюджетные учреждения, казенные учреждения, автономные учреждения, финансовое обеспечение функций которых, в том числе по оказанию государственных (муниципальных) услуг физическим и юридическим лицам в соответствии с государственным (муниципальным) заданием, осуществляется за счет средств районного и местного бюджетов на основе бюджетной сметы или субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания;

д)  пункт 10  считать  пунктом 9 и изложить его в следующей редакции:

«муниципальные предприятия, учреждения, получающие из местного бюджета субсидии на  возмещение затрат, возникших в связи с оказанием  услуг, не компенсированных доходами от оказания услуг в связи с государственным регулированием тарифов на оказание этих услуг»;

е) пункты 11,12  и 13 считать соответственно пунктами 10,11 и 12.

       2. Опубликовать данное Решение в районной газете «Краснинский край» в срок до 1 декабря 2012 г.

      3. Решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1-го января 2013 года.

Глава муниципального образования

Малеевского сельского поселения

Краснинского  района Смоленской области                                             Э.М. Кириенкова